Quodam tempore, cum in vinea monasterij excolenda, cum alijs quibusdam fratribus laboraret, Theodoricus adolescens venatibus infusus, ad virum Dei accessit, atque honorificè salutauit. Cui cum Ansbertus breui regni totius imperium tradendum esse prædiceret, & ille verbis illius fidem adhibere nollet, adiecit vir sanctus; Vt certo scias tibi regni gubernacula esse moderanda, & multas variasque tempestates superandas; locus hic, in quo tabernaculum consistit, & nunc ob calcantium vestigia tritus videtur, hyemali tempore viridissimam herbam producet, & omni tempore cæteris locis, deinceps viridior apparebit. Quod ita euenisse omnibus illo aduentantibus indicium est. Sed nunc operæ pretium est narrare, quomodo ad pontificij dignitatem peruenerit, quantaque eam sanctitate & diligentia administrauerit.

Cum inclytus Domini sacerdos, Vvandreghilus, per viginti ferè annorum spatia, hoc cœnobium, à primo die ædificationis in regimine tenuisset; eo mortuo, summa fratrum omnium voluntate

Relicta claustra, intrat monasterium.

Ansbertus prædicit Theodoricum adolescenti illum regem futurum.

Ansbertus
præficitur
monasterio
Fontanel-
lenſi.

Fit Pontifex
eccleſiæ Ro-
thomagen-
ſis.

Concordiæ
& charitati
quam fuerit
ſtudioſus,

Inſeruit pau-
peribus ad
menſam ſe-
dentibus.

Juntate & unanimi conſenſu, Lanſbertus religio-
ne præclarus, & genere nobilis, ſubrogatus fuit.
Qui cum non multò poſt, ad Lugdunenſis eccle-
ſiæ episcopatum, ſacerdotali electione, & regali
authoritate vocaretur, Ansbertus ſedem eius in
cœnobio Fontanella occupare à fratribus co-
actus fuit; quam poſtquam annis non paucis, in-
credibili charitate, ſumma fratrum dilectione ad-
miniſtraſſet, & pauperibus duas in cœnobio mā-
ſiones, tutiſſima ſanè refugia, conſtruxiſſet, & Xe-
nodochium in ſuper imbecillium ac decrepitorū
rebus omnibus ad vitam neceſſarijs egregiè ditā-
tum erexiſſet, ad Rothomagenſis eccleſiæ admi-
niſtrationem, in Audoeni locum recens defuncti
ſubrogatus eſt.

Fuit hæc electio Theodorico regi gratiſſima,
propter eximiam eius prudentiam & ſapientiæ
donum, quod mirificè in eo redundabat. Porro, ut
primum pontificali potitus eſt gradu, prima ei
cura concordiæ fuit, & præcipuus labor fraternā
dilectionem inuiolabili pacis foedere, conſerua-
re. Iam verò, proſuam illius in omnes charitatē,
nulla vnquam vis orationis explicare poterit.

Cum inter alia infinita pietatis opera, quæ in
pontificatu ſuo geſſit, Audoeni reliquias in emi-
nentiorem locum eccleſiæ S. Petri, quæ ſita eſt in
ſuburbano vrbis Rothomagenſis, transferre de-
creuiſſet cōpletis Miſſarum ſolennijs ad conui-
uiū (quod ſplendidè admodum à Genardo vice-
domino, alijsque nobilibus inſtructum erat) vo-
caretur ſiſe, alijs omnibus ſedere iuſſis, more ſo-
lito, cū peregrinis & pauperibus diſcubuit, atque
hilari vultu & iucūda facie ijs miniſtrauit. Neque
hoc illi rarum. Sed aſſidua erat illi aduenarum
& hoſpitem cura, tantoque beneuolentiæ ſtu-
dio

ho in ijs succurrebat, vt omnia corporeę necessitatibus subsidia, hilariter & munificē tribueret. Aderat enim munifico animo, par substantia, pari fide ministrata.

Sed humani generis hostis, bonorum ratorum æmulus, callidissima arte egit. vt vir splendidus mundo, splendidior Christo, in maximum totius plebis detrimentum, pontificali sede priuaretur. Nam cum sæua, inter Francorum principes, orta esset discordia, callidus humani generis hostis, malignorum contra Dei famulum sæuire fecit inuidiam, qui Pipino principi fraudulenter suggereret, præfatum virum sanctum aduersus eum contraria tractasse consilia. Vndè iussu eiusdem principis, exilij ærumnas subire coactus est. Quas ille ruit patientissimè. Profectus enim in Altum montem monasterium, situm in territorio Hannoniensi, cui venerabilis Halidolphus cum summa laude præerat, pristina monasticæ vitæ exercitia summa pietate repetiuit. Etenim ieiuniorum instantia ac vigiliarum prolixa pernoctatione, indefinenter se affligebat, orationum ac lachrymarum imbre assiduè rigabatur. Cui omnipotēs Deus hanc contulit gratiam, vt vniuersi loci habitatores, vnico illum affectu diligerent, nulloque temporis interuallo, opportuno eius colloquio priuari vellent.

Inter eam cum malignorum inuidia, aduersus virum Dei magis defæuaret, principisq; suggerere molirentur, vt grauiori eum exilij, pœna multaret, vir Dei Halidolphum abbatē ad eum direxit, qui præclaris rationibus ei satisfacere, diceretq; se non sponte sua, sed principum iussione, citiusq; electione, illud honoris fastigiū conscendisse. Tandem factum est, vt principis animus placat.

Defertur a-
pud Pipinū
ab æmulis,
& deporta-
tur in exiliū

Permittitur
redire ad se-
dem suam.

placatus, reditum ei, ad pontificiam dignitatem concederet; qui quamuis, ei propter gregem sibi commissum, gratus esset, non tamen propterea quidquam à susceptis pietatis exercitijs remissabat, sed tot; tantisque disciplinis carnem suam quotidie mactabat, vt ijs ipsis faciliè declarare, se pro Christi confessione nulla supplicia horere.

Migrat è
corpore.

Iamque tota mente in cælestium rerum consideratione absorptus, ingenti humanarum rerum fastidio laborabat; cum à Pipino per literas humiliter peteret, ne in Fontanellensi cœnobio, vbi dudum strenuè Domino militauerat, corpulculo suo quietis locum concedere dedignaretur. Quò libenter annuente, Missarum sibi solennia celebrari fecit, perceptisque sacrosanctis corporis & sanguinis Domini mysterijs, anima eius sancta, generosa, & ab omni mundi contactu impolluta, feliciter ex corporis ergastulo ad Angelorum consortium migravit. Funus fuit cum summo honore terræ mandatum. Decimo autem & septimo, ab eius sepultura, die, cum vellent ejus reliquias ad Fontanellense cœnobium transferre, sepulcrum apertum fuit: ex quo tanta odoris fragrantia manauit, vt omnis ecclesia, quasi diuersis aromatum floribus, mirificè repleretur. Corpus verò non modò integrum & incorruptum, sed Dominicæ crucis signo, rosei coloris similitudinem gerente, in pectore insignitum inuentum est: vt patenter cunctis daretur intelligi, quia cuius arma viuens portauerat in corde, eius stigmata defuncti monstrarentur in corpore.